

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ)  
ОТЧЕТНОСТИ**

**По состоянию на 01.01.2021 г.**

**Отделения Пенсионного фонда Российской  
Федерации в Карачаево-Черкесской  
Республике**

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ)  
ОТЧЕТНОСТИ  
на 01.01.2021 г.  
Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации в Карачаево-Черкесской  
Республике**

Главный распорядитель, распорядитель,  
получатель бюджетных средств, главный  
администратор, администратор доходов  
бюджета, главный администратор,  
администратор источников финансирования  
дефицита бюджета  
Наименование бюджета (публично-правового  
образования)  
Периодичность: квартальная, годовая  
Единица измерения: руб.

ГУ-ОПФР  
по Карачаево-Черкесской  
Республике

Бюджет ПФ РФ

	КОДЫ
Форма по ОКУД	0503160
Дата	01.01.2021
по ОКПО	50460669
Глава по БК	392
по ОКТМО	00000006
	годовая
по ОКЕИ	383

Данная Пояснительная записка является неотъемлемой частью бухгалтерской (финансовой) отчетности ГУ - Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Карачаево-Черкесской Республике (далее - ОПФР) за 2020 год, сформированной исходя из действующих в Российской Федерации правил бюджетного учета и отчетности.

Полное наименование: Государственное учреждение-Отделение пенсионного фонда Российской Федерации в Карачаево-Черкесской Республике

Сокращенное наименование: ГУ ОПФР в Карачаево-Черкесской Республике

Юридический адрес: 369000, Карачаево-Черкесская Республика, город Черкесск, улица Горького, дом 3

Фактический адрес: 369000, Карачаево-Черкесская Республика, город Черкесск, улица Горького, дом 3

Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Карачаево-Черкесской Республике (далее – ОПФР) создано по

решению Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 01.10.2003 №138п.

Действует на основании Положения о государственном учреждении – Отделении Пенсионного фонда Российской Федерации по Карачаево-Черкесской Республике, утвержденного постановлением Правления ПФР от 01.10.2003 №138п (далее – Положение), зарегистрировано Регистрационно-лицензионной палатой.

Учредитель: государственное учреждение - Пенсионный фонд Российской Федерации.

ОПФР является территориальным органом ПФР, в своей деятельности подчиняется непосредственно ПФР.

ОПФР является юридическим лицом, имеет в оперативном управлении федеральное имущество, самостоятельный баланс, лицевые счета в органах Федерального казначейства, приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права и несет обязанность, быть истцом и ответчиком в суде.

Согласно Положению ОПФР создано для осуществления государственного управления средствами обязательного пенсионного страхования и организации пенсионного обеспечения, социальных выплат в Карачаево-Черкесской Республике.

В соответствии с Положением основными задачами ОПФР являются:

- исполнение бюджета Отделения в соответствии с плановыми показателями, утвержденными Правлением ПФР;

- финансирование расходов на выплату страховых пенсий, пенсий по государственному обеспечению и других выплат, отнесенных законодательством к компетенции ПФР;

- организация и ведение государственного банка данных по всем категориям страхователей, в том числе физических лиц, добровольно вступивших в правоотношения по обязательному пенсионному страхованию;

- своевременное назначение (перерасчет) страховых пенсий, пенсий по государственному пенсионному обеспечению и других выплат, отнесенных законодательством к компетенции ПФР, а также организацию их назначения (перерасчета), выплаты и доставки;

- организация работы по ведению базы данных по пенсионерам;

- организация и ведение индивидуального (персонифицированного) учета сведений о всех категориях застрахованных лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования.

Ответственность за организацию бухгалтерского учета в Учреждении, соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций, подготовку бухгалтерской (финансовой) отчетности несет:

Должность	Ф.И.О.	Основание полномочий	Срок полномочий
Заместитель управляющего	Гололобова И.А.	Распоряжение №320рл от 07 сентября 2020 г.	С 24.09.2020

Ответственность за ведение бухгалтерского учета, формирование учетной политики, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской (финансовой) отчетности несет:

Должность	Ф.И.О.	Основание полномочий	Срок полномочий
Главный бухгалтер – начальник ОКЗ	Хубиева М.Х.	Распоряжение №144рл от 22 июня 2004 г.	Бессрочно

- ведение бухгалтерского учета, составление бухгалтерской и статистической отчетности и ее представление соответствующим органам в установленном порядке;

- подбор, расстановку и обучение кадров, а также их социальную защиту;

- решение других вопросов, отнесенных к компетенции Отделения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Изменение направлений деятельности ОПФР в 2020 году не происходило.

На 01.01.2021 г. у ОПФР количество подведомственных получателей бюджетных средств составляет 1 единицу, в течение 2020 года количество подведомственных учреждений не изменилось.

Исполнение бюджета ПФР в 2020 году осуществлялось ОПФР в соответствии с составом бюджетных полномочий участников бюджетного процесса:

получатель бюджетных средств (далее – ПБС) - 1 учреждение, в том числе:  
ОПФР – 1 учреждение;

Администратор доходов (далее – АД) – ОПФР.

По единому государственному регистру предприятий и организаций всех форм собственности и хозяйствования (ЕГРН) ОПФР присвоены:

ОГРН – 1020900515833;

ИНН – 0901001747;

КПП – 090101001;

ОКПО – 50460669;

ОКОГУ – 4100201 (Пенсионный фонд Российской Федерации);

ОКТМО – 91701000 (г.Черкесск);

ОКОНХ – 96310 (Государственное пенсионное обеспечение);

ОКФС – 12 (Федеральная собственность);

ОКОПФ – 75104 (Федеральные государственные казенные учреждения);

ОКВЭД – 84.30 (Деятельность в области обязательного социального обеспечения).

## 1.2. Особенности формирования бюджетной отчетности ОПФР.

Состав и содержание форм бюджетной отчетности predeterminedены реализуемыми органами ОПФР функциями участников бюджетного процесса: распорядителя, получателя бюджетных средств, администратора доходов бюджета, каждый из которых отвечает за те объекты учета, которые вытекают из их прав и обязанностей.

Функции ПБС, возникающие в процессе осуществления и учета операций по движению денежных средств, по исполнению бюджета, реализуются в соответствии с разделом V Учетной политики, посредством регулирования отношений:

по расходам на пенсионное обеспечение - через лицевой счет государственного внебюджетного фонда, открытый в УФК по Карачаево-Черкесской Республике.

по расходам на обеспечение деятельности Фонда и его территориальных органов - через лицевые счета ПБС, открытые в УФК по Карачаево-Черкесской Республике.

Функции АД реализуется в соответствии с разделом VI Учетной политики посредством регулирования отношений, возникающих в процессе осуществления учета операций по поступлениям в бюджет через лицевые счета АД.

В ОПФР и его территориальных органах бюджетный учет по исполнению бюджета полностью автоматизирован и ведется с использованием программных комплексов «Исполнение бюджета и бюджетный учет ПФР», «Бухгалтерия государственного учреждения», «Зарплата и кадры» на базе типового программного обеспечения на платформе 1С; Предприятие».

В целях ведения аналитического учета расчетов с плательщиками страховых взносов, уплачиваемых лицами, добровольно вступившими в правоотношения по обязательному пенсионному страхованию, дополнительных страховых взносов, денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства Российской Федерации получателями пенсий, пособий и иных социальных выплат используются программные комплексы «Система персонифицированного учета», региональная компонента подсистемы «Администрирование страховых взносов», программно-технические комплексы «Назначение (установление) и выплата пенсии, ЕДВ, ДМО, ДЕМО и ФСД», «Назначение и выплата пенсий лицам, проживающим за границей», «Материнский (семейный) капитал, «Назначение и выплата пенсионных накоплений правопреемникам».

Формирование, контроль и консолидация форм бюджетной отчетности РБС и АД обеспечивается подсистемой разработанной на базе программного продукта «1С: Свод отчетов ПРОФ».

Бюджетная отчетность представлена субъектом бюджетной отчетности в электронном виде по каналам электронной связи.

Бюджетная отчетность за 2020 год сформирована и представлена участниками бюджетного процесса в соответствии с федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденным приказом Минфина России от 31.12.2016 №260н, приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее—Инструкция), распоряжением Правления ПФР от 17 декабря 2020 г. № 784р «О представлении годовой бюджетной отчетности за 2020 год» (далее – распоряжение Правления ПФР о годовой отчетности).

Отдел казначейства ОПФР, ответственный за формирование сводной бюджетной отчетности РБС и АД, произвел камеральную проверку представленной бюджетной отчетности ПБС и АД в электронном виде на соответствие требований к ее составлению и представлению, установленным Инструкцией и распоряжением Правления ПФР о годовой отчетности, в форме электронного внутриформенного и межформенного контроля отчетных показателей.

### **III. Анализ отчета об исполнении бюджета ПФР**

3.1. Анализ исполнения доходной части бюджета ПФР. Выполнение ОПФР функций администратора доходов по исполнению бюджета ПФР.

3.1.1. Кассовое исполнение доходов бюджета за 2020 год в общей сумме составило 38 083 562 руб.30 коп., из них:

прочие доходы от компенсации затрат

бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации

(код дохода 392 1 13 02996 06 6000 130) .....27 750 503руб 80коп.,

в том числе:

- средства, полученные по возмещению расходов по государственной пошлине и судебным издержкам 26 990 руб.54 коп;

- суммы возврата неполученных пенсий, суммы переплат пенсий и иных социальных выплат 26 600 624 руб.97 коп;

- средства материнского (семейного) капитала, образовавшиеся в прошлом финансовом году 1 103 180 руб.99 коп;

- средства, полученные по возврату дебиторской задолженности прошлых лет 19 707 руб.30 коп.

3.1.2 Анализ динамики показателей кассового исполнения доходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503127):



Наименование показателя	Код дохода (КО СГУ)	на 01.01.2020 г. (руб.)	на 01.01.2021 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%.
Доходы бюджета всего:		45 297 339,13	38 083 562,30	
Страховые взносы на обязательное социальное страхование	160	2 412 095,50	2 008 082,20	Уменьшение численности плательщиков
Доходы от оказания платных услуг (работ), компенсации затрат	130	27 180 505,26	27 750 503,80	
Штрафы, пени, неустойки, возмещение ущерба	140	3 496 568,94	2 258 742,13	Уменьшение численности страхователей, открытие конкурсного производства по крупным должникам
Безвозмездные поступления из бюджетов	150	12 254 289,39	6 081 044,57	Уменьшились за счет уменьшения численности получателей досрочных пенсий
Прочие доходы	180	-46 119,96	-14 810,40	Уменьшились за счет уточнения невыясненных платежей

3.1.3. Отчет о финансовых результатах деятельности (код формы по ОКУД 0503121).

Начислено доходов за 2020 год 31 993 415 руб.26коп., из них:

Доходы от выбытия активов

КОСГУ 172 ..... - 407 421 руб.37коп.;

(- 760 539руб.34коп. - списана остаточная стоимость ОС; 391 941руб.97коп. – изменение стоимости ОС после проведенной переоценки -

38 824руб. – списаны бланки государственных сертификатов на материнский (семейный) капитал (за исключением, необходимых для выдачи гражданам по заявлением, принятым до 13.04.2020);

Чрезвычайные доходы от операций с активами

КОСГУ 173 .....- 3 479 968 руб.87 коп;

(- 4 623 310руб.89 коп. – списание нереальной к взысканию задолженности согласно порядка, утвержденного постановлением Правления ПФР от 28 августа 2017г. №600п.)

- 13 861 580 руб.20 коп. - начислены доходы по прекращенным выплатам причитающиеся пенсионерам и не полученные в связи со смертью (основание свидетельство о смерти);

15 004 922 руб.22 коп. - восстановленная задолженность (основание обращение наследников или совместно проживающих членов семьи);

Безвозмездные неденежные поступления в сектор  
государственного управления

КОСГУ 190 .....1 631 790 руб.

из них:

(КОСГУ 199 1 631 790 руб. – принятие на балансовый учет ранее неучтенных нефинансовых активов).

АД по главе 392 приведены показатели кассового и фактического исполнения доходов с учетом изменения активов в «Анализе исполнения доходов главного администратора, администратора доходов бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации» (код формы 3920400).

Причины отклонений по показателям графе 8 «Отклонение» даны в Приложении к форме 3920400.

Отклонения по прочим показателям составили

КОСГУ 410/172 391 941 руб.97коп. – изменение стоимости основных средств в результате проведенной оценки.

### 3.1.4 Анализ динамики показателей фактически начисленных доходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121):

Наименование показателя	Код дохода (КОСГУ)	на 01.01.2020 г. (руб.)	на 01.01.2021 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%.
Доходы бюджета всего:		62 903 877,10	31 993 415,26	
Обязательные страховые взносы	114	2 412 095,50	2 008 082,20	Уменьшение численности плательщиков
Доходы от компенсации затрат	134	46 577 987,06	27 880 052,49	Уменьшение за счет отражения начислений в 2020г. средств МСК
Доходы от штрафных санкций за нарушения законодательства о закупках и нарушение условий контрактов (договоров)	141	18 093,60	35 453,87	Увеличение за счет количества нарушений законодательства
Прочие доходы от сумм принудительного изъятия	145	4 953 060,89	-1 576 068,27	Уменьшение за счет снятия начислений по решению суда и ошибок прошлых лет
Поступления текущего характера от других бюджетов бюджетной системы	151	11 896 438,76	5 901 495,21	За счет уменьшения численности получателей досрочных пенсий
Доходы от выбытия активов	172	- 1 234 346,09	- 407 421,37	За счет переоценки основных средств

Чрезвычайные доходы от операций с активами	173	-1 719 452,62	-3 479 968,87	За счет списания задолженности по доходам не-реальной к взысканию
Прочие неденежные безвозмездные поступления	199	0	1 631 790,00	За счет оприходования на баланс ранее неучтенных инженерных сетей

3.2. Анализ исполнения расходной части бюджета ПФР. Выполнение ОПФР функций распорядителя бюджетных средств.

3.2.1. Кассовое исполнение расходов бюджета ПФР за 2020 год в общей сумме составило 25 057 236 819 руб.14коп., в том числе:

**по разделам:**

на общегосударственные вопросы (раздел 01) -..... 392 081 606 руб.56коп.;

на образование (раздел 07) - ..... 212 750 руб.;

на реализацию государственных функций в области социальной политики (раздел 10) - ..... 24 664 942 462 руб.58коп.

**по кодам операций сектора государственного управления:**

оплата труда и начисления на выплаты

по оплате труда КОСГУ 210.....307 093 311 руб.82коп.;

оплата работ, услуг КОСГУ 220... .....179 038 615 руб.35коп.;

социальное обеспечение КОСГУ 260.....24 547 531 216 руб.15 коп.;

прочие расходы КОСГУ 290.....3 819 301руб.;

увеличение стоимости основных средств КОСГУ

310.....6 314 210 руб.99коп.;

увеличение стоимости материальных запасов КОСГУ

340.....13 440 163 руб.83коп.

Кассовое исполнение расходов бюджета ПФР приведено в разрезе:

разделов, подразделов, целевых статей и видов расходов в Отчете об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (код формы по ОКУД 0503127).

кодов операций сектора государственного управления в Анализе исполнения расходов главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств Пенсионного фонда Российской Федерации (код формы 3920401).

3.2.2. Анализ динамики показателей кассового исполнения расходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503127):

Наименование показателя	Код расходов (Целевая статья (направление расходов), в т.ч. ВР)	на 01.01.2020 г. (руб.)	на 01.01.2021 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%.
Расходы бюджета всего:		22 492 947 475,56	25 057 236 819, 14	
Фонд оплаты труда государственных внебюджетных фондов	141	213 707 675,61	238 429 105,70	Расходы увеличились, в связи с введением с 01.01.2020 года допол. материал. стимулирования работников тер.органов ПФР
Иные выплаты персоналу, за исключением ФОТ	142	19 444 316,04	120 649,45	расходы уменьшились в связи с отменой компенсации за проезд и питание работников тер.органов ПФР
Начисления на выплаты по оплате труда	149	68 913 216,33	70 616 859,34	
Закупка товаров, работ, услуг	242	7 707 281,33	9 948 936,96	расходы увеличились, в

в сфере ИКТ				связи с приобретением оборудования для развития АИС
Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта	243	10 197 900,00	2 547 700,00	расходы уменьшились в связи с уменьшением объемов кап.ремонта (1 здание)
Прочая закупка товаров, работ, услуг	244	53 555 439,34	66 392 240,03	расходы увеличились в связи с приобретением дезинф. средств, а также в связи оплатой задолженности за услуги по водоснабжению по исп.листу
Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам	321	190 987,57	441 564,79	расходы увеличились в связи с выплатой матер. помощи семье умершего работника
Исполнение судебных актов	831	74 000,00	15 600,00	расходы уменьшились в связи с отменой рассмотрения судебных дел на время режима самоизоляции
Уплата налога на имущество и земельного налога	851	4 932 122,37	3 745 161,00	расходы уменьшились в связи с уменьшением остаточной стоимости НФА
Уплата прочих налогов, сборов	852	150 248,78	58 540,00	расходы уменьшились в связи с отменой рассмотрения судебных дел на время режима самоизоляции
Уплата иных платежей	853	6 320,46	0,00	расходов на уплату платы за НВОС в 2020 году не было, в связи с переплатой авансовых платежей
Дополнительное ежемесячное	30350	2 604 281,47	2 215 710,38	Уменьшение расходов

материальное обеспечение в связи с 60- лением Победы, из них:				января 2021г. в декабре 2020г по сравнению с 2019г уменьшение численности получателей
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	2579 000,11	2 193 709,67	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	25 281,36	22 000,71	
Дополнительное ежемесячное материальное обеспечение инвалидам вследствие военной травмы, из них:	30360	5 090 365,17	4 886 751,31	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	5 069 382,39	4 867 198,27	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	20 982,78	19 553,04	
Выплата федеральной социальной доплаты, из них:	30570	598392466,97	491888042,37	Уменьшение расходов января 2021г. в декабре 2020г по сравнению с 2019г., уменьшение среднего размера ФСД
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	595561514,49	489585093,70	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	2830952,48	2302948,67	
Выплата дополнительного материального обеспечения, из них:	30190	3875810,31	3897109,50	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	3844850,78	3864123,49	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	30959,53	32986,01	
Выплата страховой пенсии, из них:	30580	16429655716,11	16746627202,76	
Пенсии, выплачиваемые по пенсионному страхованию населения	311	16334882469,01	16652148660,84	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	94773247,10	94478541,92	
Выплата накопительной	30590	532112,13	578128,20	

пенсии, из них:				
Пенсии, выплачиваемые по пенсионному страхованию населения	311	531265,02	577293,39	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	847,11	834,81	
Выплата пенсий по государственному пенсионному обеспечению, из них:	30600	1700469202,70	1765806368,71	
Пенсии, выплачиваемые по пенсионному страхованию населения	311	1693097876,94	1758221900,99	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	7371325,76	7584467,72	
Доплаты к пенсии членам летных экипажей воздушных судов гражданской авиации, из них:	30620	2056022,57	1494029,53	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	2048250,51	1487727,34	Уменьшение расходов января 2021г. в декабре 2020г по сравнению с 2019г
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	7772,06	6302,19	
Единовременная выплата средств пенсионных накоплений, из них:	30630	21637756,76	19553215,41	Увеличение численности получателей
Пенсии, выплачиваемые по пенсионному страхованию населения	311	21594164,79	19516597,95	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	43591,97	36617,46	
Срочная пенсионная выплата, из них:	30640	360938,45	463166,23	Увеличение численности получателей.
Пенсии, выплачиваемые по пенсионному страхованию населения	311	360546,91	462547,81	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	391,54	618,42	
Выплата пенсий назначенных досрочно, из них:	3065	11912290,42	5954712,89	Увеличение численности получателей.
Пенсии, выплачиваемые по пенсионному страхованию населения	311	11889251,26	5945834,46	



Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	23039,16	8878,43	
Доплата к пенсии работникам организаций угольной промышленности, из них:	30660	525768,11	457897,65	Уменьшение расходов января 2021г. в декабре 2020г по сравнению с 2019г
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	520886,93	453987,93	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	4881,18	3909,72	
Единовременная выплата пенсионерам, из них:	31200	70902,00	10058,50	Уменьшение за счет уменьшения численности получателей 2019г. 14чел, 2020г .2 чел.
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	70200,00	10000,00	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	702,00	58,50	
Выплаты правопреемникам умерших застрахованных лиц, из них:	39500	5658481,92	4789281,17	Уменьшение за счет уменьшения численности получателей (выплата носи заявительный характер)
Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам	321	5658481,92	4789281,17	
Выплаты пенсий и иных социальных выплат, назначенных Республикой Беларусь, из них:	3953	224449,13	189188,76	Уменьшение за счет уменьшения численности получателей
Иные выплаты населению	360	224449,13	189188,76	
ЕДВ подвергшимся радиации, вследствие радиационных аварий на Чернобыльской АЭС из них:	30670	16371090,03	15553569,41	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным	313	16292630,77	15480858,84	

обязательствам				
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	78459,26	72710,57	
ЕДВ пострадавшим от радиации гражданам, подвергшимся радиации в Семипалатинске, из них:	30700	33357,34	33184,41	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	32054,78	32872,45	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	302,56	311,96	
ЕДВ пострадавшим от радиации на ПО «Маяк», из них:	30710	151432,84	97603,21	Уменьшение за счет уменьшения численности получателей
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	150147,72	96822,94	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	1285,12	780,27	
ЕДВ Героям СССР и РФ, из них:	30720	2293321,43	1476438,75	Уменьшение за счет уменьшения численности получателей, Уменьшение расходов января 2021г. в декабре 2020г по сравнению с 2019г
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	2293321,43	1476438,75	
ЕДВ Героя Соц. Труда РФ, Трудовой Славы, из них:	30730	1699003,12	1653891,18	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	1691115,84	1645079,80	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	7887,28	8811,38	
Ежемесячные денежные выплаты ветеранам, из них:	30690	226006236,66	222308026,73	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным	313	225349355,78	221691954,53	

обязательствам				
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	656880,88	616072,20	
Единовременная выплата отдельным категориям граждан в связи с празднованием 65-летия Победы в Великой Отечественной войне	30770	-	6056,16	Выплата носит заявительный характер
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	-	6000,00	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	-	56,16	
Единовременная выплата некоторым категориям граждан Российской Федерации в связи с празднованием 67-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов	30780	-	11056,16	Выплата носит заявительный характер
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313		11000,00	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244		56,16	
Единовременная выплата некоторым категориям граждан Российской Федерации в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов	31170	-	17056,16	Выплата носит заявительный характер
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	-	17000,00	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	-	56,16	
Единовременная выплата в связи с 73 год. Победы в ВОВ, из них:	31220	-	10140,40	Выплата носит заявительный характер
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313		10000,00	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244		140,40	
Ежегодная денежная выплата некоторым категориям				Уменьшение

граждан Российской Федерации к Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов	21240	1161723,40	848307,00	численности получателей на 21 чел.
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	1150000,00	840000,00	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	11723,40	8307,00	
Единовременная выплата некоторым категориям граждан Российской Федерации в связи с 75-й годовщиной Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945г.	31270	-	105822619,41	Выплата производилась с 2020г.
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	-	104752478,91	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	-	1070140,50	
Ежемесячные денежные выплаты инвалидам, из них:	30680	1615540640,20	1613656055,67	
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	1607571713,65	1605865001,03	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	7968926,55	7791054,64	
Выплата социального пособия по государственному пенсионному обеспечению, из них:	30740	522424,61	586013,88	Увеличение за счет увеличения количества обратившихся в 2020г.
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	515381,61	578829,07	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	7043,00	7184,81	
Выплата социального пособия получающих страховую или накопительную пенсию, из них:	30750	19660074,52	22291778,56	Увеличение за счет увеличения количества обратившихся в 2020г.
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным нормативным обязательствам	313	19399795,00	22007098,30	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	260279,52	284680,26	
Компенсационные выплаты лицам, осуществляющим уход	30390	188579774,70	181903291,81	

на реализацию государственных функций в области социальной политики  
(раздел 10) - .....24 816 524 188 руб.78коп.

**по кодам операций сектора государственного управления:**

оплата труда и начисления на выплаты

по оплате труда КОСГУ 210.....307 488 106 руб.34коп.;

оплата работ, услуг КОСГУ 220 .....178 186 158 руб.01коп.;

социальное обеспечение КОСГУ 260.....24 701 547 731 руб.71коп.;

расходы по операциям с активами КОСГУ 270.....47 783 822 руб.03коп.

прочие расходы КОСГУ 290..... 3 737 007 руб.

Фактическое исполнение расходов бюджета ПФР приведено в разрезе:

разделов, подразделов и кодов операций сектора государственного  
управления в Справке по заключению счетов бюджетного учета отчетного  
финансового года (код формы по ОКУД 0503110).

Показатели кассового и фактического исполнения расходов с учетом  
изменения активов и обязательств по кодам классификации операций сектора  
государственного управления приведены в Анализе исполнения расходов  
главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств  
Пенсионного фонда Российской Федерации (код формы 3920401).

Причины отклонений по графе 9 «Отклонение» даны в Приложении к  
форме 3920401 к Пояснительной записке. Отклонения по прочим показателям  
составили:

КОСГУ 310 391 941 руб.97коп. – изменение стоимости основных средств  
в результате проведенной оценки.

Заместитель управляющего



И.А. Гололобова

Главный бухгалтер ОПФР –  
начальник отдела казначейства



М.Х. Хубиева